Красноярская транспортная прокуратура разъясняет: С 1 января 2021
года вступает в силу новый порядок господдержки образовательного

кредитования

Постановлением  Правительства  РФ  от  15.09.2020  №  1448  «О
государственной поддержке образовательного кредитования» предусмотрена
фиксированная  процентная  ставка  за  пользование  кредитом  в  размере  3
процентов годовых.

Льготный  период  включает  в  себя  срок  обучения  заемщика  в
образовательной организации и дополнительно 9 месяцев, в течение которых
заемщику  предоставляется  отсрочка  по  погашению  кредита  и  он  не
выплачивает основной долг по кредиту и часть процентов за 1-й и 2-й годы
пользования  кредитом.  Размер  основного  образовательного  кредита
определяется кредитной организацией исходя из стоимости образовательной
услуги, указанной в договоре об оказании платных образовательных услуг.
Предельно  допустимый  размер  сопутствующего  образовательного  кредита
(на  оплату  сопутствующих  расходов  заемщика  на  проживание,  питание,
приобретение  учебной  и  научной  литературы  и  другие  бытовые  нужды
(оплата проезда) на период обучения) на весь период обучения определяется
кредитной организацией самостоятельно на весь период обучения, при этом
он не может превышать произведения величины 2 прожиточных минимумов,
установленных  в  соответствующем  регионе  по  месту  оказания
образовательных  услуг,  и  количества  месяцев  льготного  периода
пользования кредитом с учетом процентов за пользование сопутствующим
кредитом.

Субсидия  на  возмещение  части  затрат  по  невозвращенному
образовательному кредиту предоставляется кредитной организации в размере
20 процентов задолженности по кредиту.

Постановление действует до 1 января 2027 года.
Аналогичное  постановление  Правительства  РФ от  26.02.2018  № 197

утрачивает  силу  с  1  января  2021  года  в  связи  с  изданием  постановления
Правительства РФ от 16.07.2020 № 1050.